<sup>1932</sup> Vgl. Augustinus, Sermones 9,14 (CChr.SL 41, 135 f).

<sup>1933</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 265 (ed. Bd. IV/2, 387b–389b; in dieser Ausgabe S. 290–297).

ziale respicit casum, et ideo secundum quid operandum vel non operandum demonstratur per praeceptum iudiciale. Particulariter, dico, quia non quoad omnes est istud iudicium, immo in terra illa ubi fures sunt latrones, hoc est interfectores hominum, ut eos spolient, iudicium est ut qui furatur suspendatur. Quoad tempus, dico: nam apud eosdem homines, scilicet Iudaeos, de eodem iudicium variatur, ut fur in Lege puniebatur vel quadruplo Exod. 22, 1, vel quintuplo vel quintae partis additione, ut Numer. 5, 7; postea vero, crescente malitia hominum, iudicium aggravatum est, ut Prov. 6, 31, ubi dicitur quod *qui furatur, deprehensus, reddet septuplum*.

Distinguuntur Legis praecepta ratione lationis ipsorum praeceptorum sive iniunctionis, quia caerimonialia lata sunt principaliter in figuram futurorum, moralia et iudicialia in demonstrationem faciendorum vel non faciendorum. Sed differenter, quia moralia demonstrant facienda secundum se et secundum omne tempus; iudicialia facienda ex causa et secundum aliquod tempus.

[Nr. 400] VI. *Titulus Decalogi.*

Nunc restat intendere circa expositionem praeceptorum Decalogi. Et accipiamus ipsa verba prout scripta sunt in Exodo 20, 2.

Sciendum ergo quod ipsi Decalogo praeponitur quasi titulus talis: *Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti, de domo servitutis*. In quo ostenduntur duo: quis loquatur in Decalogo et cui loquatur. Loquitur Deus Trinitas, unus in essentia, trinus in personis, et hoc est quod dicitur '*ego sum Dominus Deus tuus*'. Nomine 'Domini' intelligitur potentia, in qua magnificatur Pater; nomine 'Dei', qui interpretatur θεός graece, id est videns, intelligitur sapientia, in qua magnificatur Filius; in pronomine possessivo, quod loco determinationis additur, scilicet '*tuus*', insinuat bonitas, per cuius participationem efficitur meus vel tuus, in qua magnificatur Spiritus Sanctus. Insinuat ergo per ista tria vocabula '*Dominus, Deus, tuus*' Pater, Filius et Spiritus Sanctus; unitas vero essentiae per hoc quod singulariter dicitur '*ego sum*'. Ecce patet quis loquitur. – Cui loquitur insinuat, quia illi populo qui eductus erat de Aegypto; unde dixit '*qui eduxi te*' etc. In quo attendendum est quod praecepta Decalogi sunt innata conscientiae cuiuslibet rationalis creaturae; sunt etiam data expressis vocibus, sicut hic dicitur. Sciendum ergo quod praecepta, secundum quod